



ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

## ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976

(1976ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21)

[ಮೇ 9, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ]

## THE REGIONAL RURAL BANK ACT, 1976

(Act No. 21 of 1976)

[As on 9th May, 2003]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕನಾಂಡಿಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ.

2003

# ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟ್ ನಾಯಕರಾಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976

(1976ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21)

[ಮೇ 9, 2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ]

# THE REGIONAL RURAL BANK ACT, 1976

(Act No. 21 of 1976)

[As on 9th May, 2003]

## ಮುನ್ನದಿ

9-5-2003 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಅವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 9-5-2003 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1 ನೇ ವಿಭಾಗದ, 24 ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1 ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 26 ರಿಂದ 36 ರ ವರೆಗಿನ ಪ್ರಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973 ರ 2 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್  
ಕಾರ್ಯದಾರಿ,  
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

## PREFACE

This edition of the Regional Rural Bank Act, 1976 as on the 9-5-2003 contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Vol. 24 dated 9-5-2003 on pages 26 to 36.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

**T.K. Viswanathan**  
Secretary,  
Government of India.

**ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮು, 1976**

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

**ಅಧ್ಯಾಯ I**

**ವಾರಂಭಿಕ**

ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ

**ವ್ಯಕ್ತರಣಾ**

1	ಚಿಕ್ಕ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ	1
2	ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	1

**ಅಧ್ಯಾಯ II**

**ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಗಮನ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ**

3	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಾಫ್ಟ್‌ಪನೆ ಮತ್ತು ಅವಗಳನ್ನು ನಿಗಮನಗೊಳಿಸುವುದು	2
4	ಕಚೇರಿಗಳು ಮತ್ತು ಉಚ್ಚೈಗಳು	2
5	ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ	2
6	ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಬಂಡವಾಳ	2
7	ಷೇರುಗಳು ಅನುಮೋದಿತ ಭದ್ರತೆಗಳಾಗಿರತಕ್ಕುದು	2

**ಅಧ್ಯಾಯ III**

**ವ್ಯವಸಾಯ ಪನೆ**

8	ವ್ಯವಸಾಯ ಪನೆ	3
9	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ	3
10	ನಿರ್ದೇಶಕನ ಪದಾವಧಿ	3
11	ಅಧ್ಯಕ್ಷ	3
12	ಅನಹಂತೆಗಳು	4
13	ನಿರ್ದೇಶಕ ಸಾಫ್ಟ್‌ಪನೆ ತೆರವಾಗುವಿಕೆ	4
14	ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳು	4
15	ಮಂಡಳಿಯ ಸಮಿತಿಗಳು	5
16	ಸಮಿತಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಫೀಜು ಮತ್ತು ಭತ್ತಗಳು	5
17	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕೆನ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	5

**ಅಧ್ಯಾಯ IV**

**ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕೆನ ವ್ಯವಹಾರಗಳು**

18	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕು ನಡೆಸಬಹುದಾದಂಥ ವ್ಯವಹಾರಗಳು	6
----	---	---

**ಅಧ್ಯಾಯ V**  
**ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ**

19	ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಾಪ್ತಿ	6
20	ಫೇರುದಾರರಿಗೆ ವಾರ್ಸಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕುದು	7
21	ಲಾಭಗಳ ವಿಲೆ	7
22	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕುದು	7
23	ಒಡ್ಡಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕುದಲ್ಲ	7

**ಅಧ್ಯಾಯ - VI**  
**ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಮೀಕ್ಷೆ**

23ಾ	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಮೀಕ್ಷೆ	8
23ಬಿ	23ಾ ಪ್ರೈಕರಣದ ಮೇರೆಗಿನ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ತಿಳಿವಳಿಕೆ ಯಾಗಿರತಕ್ಕುದು	8
23ಬಿಂ	ವರ್ಗಾವಳಿಕಾರ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಮಾಪ್ತಿ	9
23ಬಿಂದಿ	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಸಮಾಪನ	9

**ಅಧ್ಯಾಯ VI**

**ಸಂಕೀರ್ಣ**

24	ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊಡಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ	9
24ಾ	ಪ್ರಾಯೋಜಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆ, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೋಧನೆ	9
25	ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ರಹಸ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	9
26	ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರತಿಷ್ಠೇಧ	9
27	ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ರಚನೆಯಲ್ಲಿನ ದೋಷಗಳು, ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುಗೊಳಿಸತಕ್ಕುದಲ್ಲ	10
28	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಬಗ್ಗೆ ನಷ್ಟಭರ್ತೆ, ಇತ್ಯಾದಿ	10
29	ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	10
30	ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ	11
31	ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆ	11
32	ಅಧಿನಿಯಮವು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಾರೋಹಿಸತಕ್ಕುದು ಅನುಸೂಚಿ	11